
60  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

A-14 e B-11, por Agentes que compõe o plantão Bravo, conforme ofício nº 
2004/2021-VEP/RMB;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Funcional: 5902749 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, Funcional: 5464285 – Membro;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
 Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 730862
PORTARIA Nº 1632/2021-CGP/SEAP  
Belém, 11 de novembro de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6487/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta irregularidade 
administrativa ocorrida na Cadeia Pública de Redenção - CPR, relaciona-
da à saída externa de PPL sem escolta, conforme Comunicado datado de 
17.05.2021;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores VITOR RAMOS 
EDUARDO, Funcional: 5902749 – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Funcional: 5902531 – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, Funcional: 57201800 – Membro;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
 Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 730856

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 19/11/2021
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: FERNANDA ANASTACIA RIBEIRO DA SILVA
Matrícula: 5959931/1 - Função: TEC. EM GESTAO PENITENCIARIA – PSI-
COLOGIA

Protocolo: 731243
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 19/11/2021
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARIO ROBERTO SALDANHA PEREIRA MENDES DOS 
REIS PINTO MARTINS
Matrícula: 5960877/1 - Função: TEC. EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA – 
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO.
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretária de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 731245
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 19/11/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: OSEAS GOMES DA COSTA
Matrícula: 5957690/1 - Função: AGENTE PENITENCIARIO

Protocolo: 731236
TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR

- Término de Vínculo: 19/11/2021
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ALINE OLIVEIRA AGUIAR
Matrícula: 57211732/3 - Função: TEC. EM GESTAO PENITENCIARIA – SER-
VICO SOCIAL

Protocolo: 731239

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 3150/2201 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Nome: TACILA SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 5954666/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 09/11/2021 a 07/05/2022 (180) Dias.

Protocolo: 730909

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°3152/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de novembro de 2021.

DESIGNAR a servidora NAYFRANA DUARTE DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula 
funcional n° 5952494/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, 
com lotação no Centro de Recuperação Coronel Anastácio das Neves - CR-
CAN, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021, em substituição a titular 
SHANE DA SILVA SANTOS PINTO, matrícula funcional n° 57192369/1, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 731061
PORTARIA N°3153/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 19 de novembro de 2021.

DESIGNAR a servidora ADRIANA MARIA DE SOUZA FARIAS, matrícula fun-
cional n° 5812046/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Paragominas - CRRPA, no 
período de 01/12/2021 a 30/12/2021, em substituição a titular ANA LICE 
MARTINS CHAVES, matrícula funcional n° 5812127/1, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 731062

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1466/2021-CGP/SEAP, DE 
18/10/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.742, DE 21/10/2021, 

REFERENTE À INSTAURAÇÃO DE PROCESSO N° 6382/2021.
ONDE SE LÊ: “Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
(M.F. 55585599) – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, 
(M.F. 5902531) – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 
57201800) – Membro, para conduzirem as investigações”;
LEIA-SE: “Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 
55585599) – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 
5902531) – Membro; e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 
54196889) – Membro, para conduzirem as investigações”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 731028
ERRATA DA PORTARIA Nº 1465/2021-CGP/SEAP, DE 

14/10/2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.739, DE 19/10/2021, 
REFERENTE À INSTAURAÇÃO DE PROCESSO N° 6345/2021.

ONDE SE LÊ: “Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHIERO DE SOUSA, 
(M.F. 55585599) – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, 
(M.F. 5902531) – Membro; e ADRIANA FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 
57201800) – Membro, para conduzirem as investigações”;
LEIA-SE: “Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 
55585599) – Presidente; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, (M.F. 
5902531) – Membro; e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, (M.F. 
54196889) – Membro, para conduzirem as investigações”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 731026

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3149/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Nome: OSEIAS FERNADES LIMA, Matrícula nº 5949234/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 11/11/2021 a 20/11/2021.

Protocolo: 730903
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 3151/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021.

Nome: MARCIO WANDER LIMA DE SOUZA , Matrícula nº 57213382/1; Car-
go: Téc. em Gestão Penitenciaria - Odontologia.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 05/11/2021 a 12/11/2021.

Protocolo: 730905


